
sexta-feira, 24 de JANEIRO de 20142  CADERNO 6

PORTARIA Nº. 080 DE 17 DE JANEIRO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 1170/11 – CIAM Sideral de 23 
de agosto de 2011,  o Parecer Jurídico nº. 375/2011 - ASJUR, 
de 31 de agosto de 2011 e o despacho da Senhora Presidente 
da FASEPA, de 06 de setembro de 2011;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 005/14, Sindicância nº. 004/14, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; MARIA APARECIDA BARROS, matrícula nº. 
3216616/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social,  SUELEN 
LIMA DOS SANTOS, matricula nº. 54197608/ 1 ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotadas neste órgão, que 
sob a Presidência da Primeira, procederão às investigações, 
objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 091 DE 22 DE JANEIRO DE 2014

Servidor: SERGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO
Matricula: 57173864/1
Função: Gerente I
Para: Atuar como fiscal do contrato  n°03/2014, EMPRESA 
NAGASE E MARTINS  LTDA – ME.
Período de 02/01/14 a 01/01/2015
Esta Portaria entra em vigor a contar de 02/01/14
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da
FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 092 DE 22 DE JANEIRO DE 2014

Servidora: ROSANGELA MARIA COUTO SALES
Matricula: 3223027/ 1
Função: Gerente II
Para: Atuar como fiscal do contrato  n°03/2014, EMPRESA 
NAGASE E MARTINS  LTDA – ME.
Período de 02/01/14 a 01/01/2015
Esta Portaria entra em vigor a contar de 02/01/14
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da
FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 093 DE 22 DE JANEIRO DE 2014

Servidora: ORIANES DA SILVA DE SOUSA
Matricula: 5851769/3
Cargo: Pedagogo
Para: Atuar como fiscal do contrato  n°03/2014, EMPRESA 
NAGASE E MARTINS  LTDA – ME.
Período de 02/01/14 a 01/01/2015
Esta Portaria entra em vigor a contar de 02/01/14
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
Número de Publicação: 639801

EXCLUIR da Publicação n° 576313, publicada no DOE n° 32470 
de 30/08/2013, Portaria 0897/2013, o nome da servidora 
LÚCIA CONCEIÇÃO CORTEZ SILVA, Matrícula n° 5899581/1, 
considerando a não realização da viagem, conforme 
Memorando n° 1246/2013-UASE BENEVIDES.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
Número de Publicação: 639812

A FASEPA  registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
conforme abaixo discriminado:
-Processo 451479/2013 (Portaria n° 1027/2013)
-Publicação n° 587799/2013 (DOE 32487 de 24/09/2013)
-Recurso Devolvido: R$100,00(Elemento de despesa 339030)
-Recurso Devolvido :R$100,00(Elemento de despesa 339033)
-Servidor : RAINERE BENTES DE SOUZA (Matrícula n° 
5786622/3)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 639816

TORNAR SEM EFEITO  Publicação n° 603564, publicada no 
DOE n° 32509 do dia 25/10/2013, Portaria n° 1160/2013, 
considerando a não realização da viagem, conforme 
Memorando 1234/2013-UASE BENEVIDES.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
Número de Publicação: 639833

A FASEPA registra a Devolução de Recurso Financeiro, conforme 
abaixo discriminado:
-Processo 548910/2013(Portaria 1262/2013)
-Publicação 616540(DOE 32526 de 21/11/2013)
-Recurso devolvido : R$100,00(Elemento de despesa 339030)
-Servidor (a): ELIANA PENEDO MATOS(Matricula 3215571/1)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 639895

TORNAR SEM EFEITO  a Publicação n° 628837, publicada 
no DOE N° 32543 de 16/12/2013, Portaria 1349/2013, 
considerando a não realização da despesa pelo agente suprido 
em razão de suas férias.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 639914

TORNAR SEM EFEITO a publicação n° 607683, publicada no 
DOE n° 32515 do dia 05/11/2013, Portaria n° 1189/2013, 
considerando a não utilização do recurso, conforme Memorando 
n° 1174/2013-UASE BENEVIDES.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 639935

TORNAR SEM EFEITO  a publicação n° 568762, publicada no 
DOE n° 32460 do dia 14/08/2013,  Portaria n° 0806/2013, 
considerando a não realização da viagem, conforme 
Memorando 244/2013-Centro de Semiliberdade de Santarém.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 639653

PORTARIA Nº 16/2014 – SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 13/2014 – DAF/SETER, protocolo 
n° 2014/20105;
RESOLVE: REMOVER, a servidora MARIA CRISTINA 
BAILOSA DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº 
5906672/1, da DAF – Diretoria de Administração e Finanças, 
para a DTE – Diretoria de Trabalho Emprego e Renda, a contar 
de 01 de fevereiro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
janeiro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

CESSÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 639684

PORTARIA Nº 37/2014 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício n°. 1888/2013/GAB. P/FUNPAPA, de 
14/11/2013, protocolo nº 2013/549636;
Considerando o Decreto n°. 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional e dá outras providências;
RESOLVE: CEDER à Fundação Papa João XXIII (FUNPAPA), 
com ônus para o órgão de destino, a servidora MÔNICA 
TEREZINHA DE JESUS DANTAS COUTINHO, Socióloga, 
matrícula nº 3220192/1, pelo período de 01 (um) ano, a contar 
de 13 de novembro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
janeiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

Diária
Número de Publicação: 639700

Portaria: 0032/14
Objetivo: Participar de reunião extraordinária do Conselho de 
Economia Popular Solidária
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ANNANDA DANILA DAS NEVES FERREIRA (Colaborador 
Eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 
28/01/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

Diária
Número de Publicação: 639710

Portaria: 0033/14
Objetivo: Participar de reunião do Conselho de Economia 
Popular e Solidária
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br


